
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA  

SERVIZIO RAGIONERIA 
N. 165 DEL 17/06/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
VARIAZIONE DI ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-
QUATER LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2024 con al quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, definito in conformità agli stanziamenti 
definitivi del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e al Documento unico di programmazione 
semplificato 2024/2026; 

  
Rilevata la necessità di procedere ad una variazione per adeguare i capitoli delle partite di 

giro e dei servizi per conto terzi al fine di procedere alle registrazioni contabili necessarie ad 
allineare la contabilità finanziaria alle risultanze della rideterminazione della giacenza di cassa 
vincolata in applicazione della deliberazione della Corte dei Conti Sez. Autonomie  n. 17 del 20 
novembre 2023 relativa alla “Estensione alla gestione di cassa dei vincoli di destinazione posti da 
legge con riferimento ad alcune particolari fattispecie”; 

 
Visto l’art. 175 comma 5-quater lett. e) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 
ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;  

 
Ritenuto di provvedere in merito apportando le variazioni riportate nell’Allegato A parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 11/06/2024 con il quale la Dott.ssa Anita Caretti è stata 

nominata responsabile dell’Area finanziaria comprendente il Servizio Ragioneria; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di 
bilancio; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
le variazioni di bilancio per adeguamento delle previsioni relative alle partite di giro e le 
operazioni per conto terzi, secondo quanto riportato nell’Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Anita Caretti 

 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


